ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:1403 /TM-GDĐT
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Về Hướng dẫn đổi mới kiểm tra đánh giá
    môn Ngữ văn năm học 2015 – 2016                                  Củ Chi, ngày 15  tháng 10 năm 2015

                         Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở.
         Thực hiện theo công văn số 3114/GDĐT- TrH ngày 25 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn đổi mới kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn năm học 2015-2016;
         Thực hiện theo tinh thần cuộc họp tổng kết chuyên môn năm học 2014-2015 và triển khai phương hướng nhiệm vụ trọng tâm bô môn Ngữ văn 2015-2016  ngày 16 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc thống nhất số lần bài kiểm tra có thời lượng 45 phút trở lên cho các khối 6,7,8,9; Phòng Giáo dục và Đào tạo Củ Chi hướng dẫn đổi mới kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn cấp Trung học cơ sở năm học 2015-2016 như sau:
1. Hình thức kiểm tra, đánh giá.

 Tổ chức đa dạng, linh hoạt các hình thức kiểm tra, đánh giá:

· Hình thức trắc nghiệm tự luận; trắc nghiệm khách quan; kết hợp một cách hợp lí giữa trắc nghiệm tự luận với trắc nghiệm khách quan; giữa kiểm tra lí thuyết và kiểm tra thực hành.
· Đánh giá qua các hoạt động trên lớp; qua hồ sơ học tập, qua việc học sinh báo cáo kết quả thực hiện một dự án học tập, nghiên cứu khoa học, bài thuyết trình (bài viết, bài trình chiếu, video clip,…) về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập. Giáo viên có thể sử dụng các hình thức đánh giá nói trên thay cho các bài kiểm tra hiện hành.
· Kết hợp đánh giá trong quá trình dạy học, giáo dục và đánh giá tổng kết cuối kỳ, cuối năm học; đánh giá của giáo viên với tự đánh giá và nhận xét, góp ý lẫn nhau của học sinh, đánh giá của cha mẹ học sinh và cộng đồng. Khi chấm bài kiểm tra phải có phần nhận xét, hướng dẫn, sửa sai, động viên sự cố gắng, tiến bộ của học sinh.
2. Nội dung kiểm tra.

· Đảm bảo kiểm tra đầy đủ các nội dung được quy định trong kế hoạch dạy học. Nội dung kiểm tra phải phù hợp với thời gian làm bài. Khuyến khích tích hợp nội dung kiểm tra phần tiếng Việt, phần văn học vào các bài viết theo phân phối chương trình; tích hợp giữa kiểm tra tiếng Việt và kiểm tra văn học; tăng cường ra các câu hỏi mở, gắn với thời sự quê hương, đất nước để học sinh được bày tỏ chính kiến của mình về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội.

· Khuyến khích các đề kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh với các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ yêu cầu: Nhận biết: nhắc lại hoặc mô tả đúng kiến thức, kĩ năng đã học; Thông hiểu: diễn đạt đúng kiến thức hoặc mô tả đúng kĩ năng đã học bằng ngôn ngữ theo cách của riêng mình, có thể thêm các hoạt động phân tích, giải thích, so sánh, áp dụng trực tiếp (làm theo mẫu) kiến thức, kĩ năng đã biết để giải quyết các tình huống, vấn đề trong học tập; Vận dụng: kết nối và sắp xếp lại các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết thành công tình huống, vấn đề tương tự tình huống, vấn đề đã học; Vận dụng cao: vận dụng được các kiến thức, kĩ năng để giải quyết các tình huống, vấn đề mới, không giống với những tình huống, vấn đề đã được hướng dẫn; đưa ra những phản hồi hợp lí trước một tình huống, vấn đề mới trong học tập hoặc trong cuộc sống. Căn cứ vào mức độ phát triển năng lực của học sinh ở từng học kỳ và từng khối lớp, giáo viên và nhà trường xác định tỉ lệ các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ yêu cầu trong các bài kiểm tra trên nguyên tắc đảm bảo sự phù hợp với đối tượng học sinh và tăng dần tỉ lệ các câu hỏi, bài tập ở mức độ yêu cầu vận dụng, vận dụng cao.
3/ Thống nhất số lần bài kiểm tra định kỳ:
        Thực hiện ở các khối lớp 6,7,8,9 từ năm học 2015-2016.

        Áp dụng cho các bài kiểm tra có thời lượng từ 45 phút trở lên. Kiểm tra dưới hình thức tự luận.
 3.1. Khối 6:
*Học kỳ 1: 4 bài   + KTHK 1                           *Học kỳ 2: 4 bài  + KTHK 2
Bài viết tự sự số 1                                              Bài viết miêu tả cảnh
Bài viết tự sự số 2                                              Bài viết miêu tả người
Văn bản + Tiếng Việt                                        Kiểm tra văn bản+ Tiếng Việt
Bài viết tự sự số 3                                              Bài viết miêu tả sáng tạo
3.2. Khối 7:
*Học kỳ 1: 4 bài + KTHK 1                           *Học kỳ 2: 4 bài +KTHK 2

Bài viết văn tự sự                                               Bài viết nghị luận chứng minh
Bài viết văn biểu cảm                                        Văn bản +Tiếng Việt
Văn bản + Tiếng Việt                                        Bài viết nghị luận giải thích
Bài viết biểu cảm về tác phẩm văn học
3.3. Khối 8:

*Học kỳ 1: 4 bài +KTHK 1                           *Học kỳ 2: 4 bài +KTHK 2

Bài viết văn tự sự số 1                                      Bài viết nghị luận thuyết minh

Bài viết văn tự sự số 2                                      Văn bản +Tiếng Việt

Văn bản + Tiếng Việt                                       Bài viết nghị luận
Bài viết văn thuyết minh                                   Bài viết nghị luận
3.4. Khối 9:
*Học kỳ 1: 4 bài +KTHK 1                           *Học kỳ 2: 4 bài +KTHK 2

Bài viết thuyết minh                                             Bài việt nghị luận xã hội
Bài viết tự sự                                                        Bài viết nghị luận thơ

Văn học trung đại + Tiếng Việt                           Bài viết nghị luận truyện

Văn học hiện đại + Tiếng Việt                            Văn bản +Tiếng Việt

4/ Số lần bài kiểm tra thường xuyên:

        Đối với các bài kiểm tra thường xuyên (gồm có kiểm tra miệng và kiểm tra viết dưới 45 phút), giáo viên áp dung theo Hướng dẫn ở Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) về ban hành Quy chế đánh giá xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.
        Đề nghị Hiệu trưởng phổ biến các nội dung trên để tổ bộ môn và giáo viên Ngữ văn thực hiện.

	Nơi nhận :

- Như trên;

- Lưu VP, THCS

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Thị Loan

PAGE
1